C. XL. *Nec baptismum, nec baptizandi potestatem schismatici amittunt.*

Idem in lib. I, de baptismo contra Donatistas, c. 1 ²⁵⁵.

Nullus autem illorum negat, habere baptismum etiam apostatas, quibus utique redeuntibus et per poenitentiam conversis, dum non redditur, amitti ²⁵⁶ non potuisse judicatur. Sic ²⁵⁷ et illi, qui per ²⁵⁸ sacrilegium schismatis ab ecclesie communiione discedunt, habent utique baptismum, quem prius quam discederent ²⁵⁹, acceperunt. Nam et ipsi, si redeant ²⁶⁰, non eis iterum datur. Unde ostenditur, illud, quod acceperant ²⁶¹ in unitate positi, non potuisse amittere ab unitate separatos. Quod si haberi foris potest, etiam dari cur non potest? Si dicis: non recte foris datur, respondemus: sicut non recte foris habetur, et tamen habetur, sic non recte foris datur; sed tamen datur. Sicut autem per unitatis reconciliationem incipit utiliter haberi quod extra unitatem inutiliter habebatur: sic per eandem reconciliationem incipit utile esse quod extra eam inutiliter datum est. *Item lib. 3, c. 19: § 1. Hæretici sacramenta et scripturas habent ad spem, non ad salutem. Item lib. 4, c. 11 ²⁶²: § 2. Perfidus et blasphemus, si in perfidia et blasphemia permanserit ²⁶³, nec ²⁶⁴ extra ecclesiam, nec intra ecclesiam remissionem accipit ²⁶⁵ peccatorum; aut, si propter ²⁶⁶ vim sacramenti ad punctum temporis accipit ²⁶⁷, et foris et intus eadem ²⁶⁸ vis operatur, sicut vis nominis Christi expulsionem demonum foris etiam operatur ²⁶⁹.*

A C. XLI. *Mali non sua potestate, sed Christi virtute baptismum ministrant.*

Item ibidem lib. V, c. 20 ²⁷⁰.

Quomodo exaudit ²⁷¹ Deus homicidam deprecantem, vel super aquam baptismi, vel super oleum, vel super eucharistiam, vel super capita eorum, quibus manus imponitur? Quæ tamen omnia et sunt, et valent etiam per homicidas, id est ²⁷² per eos qui oderunt ²⁷³ fratres. Etiam in ipsa intus ecclesia, quum dare nemo possit quod non habet, quomodo dat homicida Spiritum sanctum? et tamen ipse intus etiam baptizat. Deus ergo dat etiam ²⁷⁴ ipso ²⁷⁵ baptizante Spiritum sanctum. Quapropter ²⁷⁶ sacramentum gratiæ dat Deus etiam per malos; ipsam vero gratiam non nisi per se ipsum, vel per sanctos suos et ideo remissionem peccatorum vel per se ipsum facit, vel per illius ²⁷⁷ columbæ membra, quibus ait ²⁷⁸: *Si cui dimiseritis peccata, dimittentur ²⁷⁹, et si cui tenueritis, tenebuntur ²⁸⁰.* Manus ²⁸¹ autem impositio si non adhiberetur ²⁸² ab hæresi venienti, quanquam extra omnem culpam esse iudicaretur, propter caritatis tamen copulationem (quod ²⁸³ est maximum donum Spiritus sancti, sine quo non valent ad salutem quæcunque alia sancta in homine fuerint) manus hæreticis correctis imponitur. Induunt ²⁸⁴ autem homines ²⁸⁵ Christum aliquando ²⁸⁶ usque ad sacramenti perceptionem, aliquando et usque ad vitæ sanctificationem; atque illud primum et bonis et malis potest esse commune: hoc autem alterum proprium est bonorum et piorum. § 2. Non ²⁸⁷ ob aliud visum est quibusdam etiam egregiis viris antistitibus ²⁸⁸ Christi, (inter quos præcipue B. Cyprianus eminebat), non esse posse apud hæreticos vel schismaticos baptismum Christi, nisi quia non distinguebatur ²⁸⁹ sacramentum ab effectu vel usu sacramenti, et quia

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XL. *Hæretici*: Sic etiam refertur in Polycarpo. Apud B. Augustinum loco indicato hæc sunt inventa: *Ut eorum error veritas appelletur, et scelus eorum iustitiam putetur propter sacramenta et scripturas, quas tenent ad speciem, non ad salutem.*

C. XLI, *Caput hoc confectum est ex verbis*

D B. Augustini, sed hinc inde collectis, et alio modo dispositis, interdumque in epitomen redactis.

Quantum: In originali legitur: *Tanquam extra omnem culpam esse iudicaretur. Propter caritatis autem copulationem, etc. Sed ob glossam in versic. Culpam, non est emendatum.*

DIST. IV. C. XXXIX. ²⁵³ *judicibus*: orig. ²⁵⁴ *Apostolus*: Edd. Arg. Bas. — cf. 1 Cor. c. 3, v. 6 — C. XL. ²⁵⁵ *Ans. l. 9, c. 27. (59, 26, 46.) Polyc. l. 3, t. 40, ²⁵⁶ quia am.*: Edd. coll. o. ²⁵⁷ *Sicut*: ead. pr. Lugdd. II, III. ²⁵⁸ *in*: Edd. coll. o. ²⁵⁹ *accipiunt*: Ed. Arg. — *acceperant*: Edd. Lugdd. II, III. ²⁶⁰ *redeunt*: Edd. Arg. Bas. ²⁶¹ *acceperunt*: Edd. coll. o. ²⁶² *Ivo Decr. p. 1, c. 165. ²⁶³ remanserit*: Edd. Arg. Bas. ²⁶⁴ *add. per bapt. datum*: Ed. Arg. — *per bapt.*: Edd. rell. ²⁶⁵ *acceperit*: Edd. Nor. Ven. I, Par. Lugd. I, ²⁶⁶ *per*: Edd. Bas. Ven. Lugdd. II, III. ²⁶⁷ *excipit*: Edd. coll. o. ²⁶⁸ *eam vim*: ead. ²⁶⁹ cf. *Matth. c. 8. — C. XLI. ²⁷⁰ Ans. l. 9, c. 38 (50). Polyc. ib. ²⁷¹ exaudivit*: Edd. Arg. Bas. Ven. II. ²⁷² *aut*: Edd. coll. o. pr. Arg. ²⁷³ cf. 1 Joan. c. 3, v. 15. ²⁷⁴ *abest* ab Edd. Arg. Bas. ²⁷⁵ *in ipso baptizante*: Ed. Bas. — *in ipso baptizante*: Edd. rell. pr. Lugdd. II, III. ²⁷⁶ *Aug. l. 1, c. 21. ²⁷⁷ ipsius*: Edd. Arg. Bas. Lugdd. II, III. ²⁷⁸ *Joan. c. 20, v. 23. ²⁷⁹ dimittuntur*: Ed. Bas. ²⁸⁰ *retenta sunt*: ead. — *ret. erunt*: Edd. rell. pr. Arg., quæ cum *Ans. omittit: et — ten.* ²⁸¹ cf. *Aug. l. 1, c. 24. ²⁸² adhibetur*: Edd. Arg. Bas. ²⁸³ *ita Ans. ²⁸⁴ quæ*: Edd. coll. o. ²⁸⁵ *Aug. l. c. 21. ²⁸⁶ add. ipsum*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ²⁸⁷ *add. etiam*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²⁸⁸ *Aug. l. c. 1, 6, c. 1. ²⁸⁹ et antist.*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²⁹⁰ *distinguebant*: Edd. coll. o.

eius ³⁸⁰ effectus atque usus in liberatione a peccatis A et cordis rectitudine apud hæreticos non inveniebatur ³⁸¹, ipsum quoque sacramentum non illic esse putabatur ³⁸². Sed convertentibus oculos ad interioris palæ multitudinem (quum et hi, qui in ipsa unitate perversi sunt, et perditæ vivunt, appareant remissionem peccatorum nec dare posse, nec habere, quia non malignis, sed bonis filiis dictum est : *Si cui dimiseritis peccata, dimittentur ei* ³⁸³; *si* ³⁸⁴ *cui tenueritis, tenebuntur*, habere tamen, et dare, et accipere baptismi sacramentum); satis eluxit pastoribus ecclesiæ catholicæ, et ovem, quæ foris ³⁸⁵ errabat et dominicum characterem foris accipiebat, venientem ad Christianæ unitatis salutem ab errore corrigi, characterem tamen Dominicum in ea agnoscere ³⁸⁶ potius, quam improbari, quandoquidem ipsum characterem multi et ³⁸⁷ lupi, et lupinam, qui videntur ³⁸⁸ quidem intus esse, veruntamen ad illam ovem, quæ ³⁸⁹ etiam ex multis una est, non pertinent ³⁹⁰. § 3. Quum ³⁹¹ malus tradit baptismum bono, id est in unitatis vinculo, veraci conversione mutato, inter bonum sacramentum, quod traditur, et bonum fidelem, cui traditur, tradentis malitia ³⁹² non separat, et, quum illi veraciter ad Deum converso peccata dimittuntur ³⁹³ ab eis, quibus ipsa ³⁹⁴ veraci confessione conjungitur, Spiritus sanctus ea dimittit, qui datus est omnibus sanctis sibi charitate cohærentibus, sive se noverint corporaliter, sive non noverint. Similiter, quum alicujus peccata tenentur, ab eis ³⁹⁵ utique tenentur, a C quibus ille cordis pravitatem disjungitur, sive notis corporaliter, sive ignotis. § 4. Omnes ³⁹⁶ mali spiritaliter ³⁹⁷ a bonis sejuncti sunt. Si autem etiam ³⁹⁸ corporaliter aperta dissensione separentur, pejores sunt ³⁹⁹. Sed nihil interest ad baptismi sanctitatem, quanto quisque pejor id habeat, et quanto pejori tradat. Potest tamen ⁴⁰⁰ tradere separatus, sicut potest habere separatus. Sed quam perniciosum est habere, tam ⁴⁰¹ perniciosum est tradere. Ille autem, cui traditur ⁴⁰², potest salubriter accipere, si ipse non separatus acceperit urgente mortis necessitate. § 5. Cur ⁴⁰³ hæretici foris baptizare non possunt? an quia pejores sunt eo ipso, quod foris sunt? Sed nihil interest ad integritatem baptismi, quanto pejor

id tradat ⁴⁰⁴. Neque enim tantum interest inter malum et pejorem, quantum ⁴⁰⁵ interest inter bonum et malum, et tamen, quum baptizat malus, non aliud dat, ⁴⁰⁶ quam bonus. Ergo et quum baptizat pejor, non aliud dat ⁴⁰⁷, quam ille, qui minus est malus. An forte non ad hominis meritum, sed ad ipsius baptismi sacramentum pertinet, ut foris dari non possit? Si hoc ita esset, nec haberi foris posset, et toties necesse esset baptizari, quoties recedens quisque ab ecclesia rursus ad ecclesiam remeasset. § 6. Illis ⁴⁰⁸, qui ficto ⁴⁰⁹ corde baptizantur, aut peccata nullatenus dimittuntur, quia spiritus ⁴¹⁰ disciplinæ effugiet fictum, aut in ipso temporis puncto per vim sacramenti dimissa iterum per fictionem replicantur, ut et illud verum sit : *Quotquot* ⁴¹¹ *in Christo baptizati estis, Christum* ⁴¹² *induistis*, et illud : *Spiritus* ⁴¹³ *enim* ⁴¹⁴ *sanctus* ⁴¹⁵ *disciplinæ effugiet fictum* : id est, ut induat eum Christo ⁴¹⁶ sanctitas baptismi, et exuat eum Christo ⁴¹⁷ pernicietas fictionis. Nam redire dimissa peccata, ubi fraterna charitas non est, apertissime Dominus in evangelio docet in illo servo, a quo Dominus dimissum debitum petivit, eo quod ille conservo suo debitum nollet dimittere. Sic ⁴¹⁸ non impeditur baptismi gratia, quo minus omnia peccata dimittat, etiamsi odium fraternum in ejus, cui dimittuntur, animo perseverat. Solvitur enim hesternus dies, et quicquid superest solvitur etiam ipsa hora momentoque ⁴¹⁹ ante baptismum, et in ⁴²⁰ baptismo; deinceps autem reus esse continuo incipit non solum consequentium, sed etiam præteritorum dierum, horarum, momentorum, redeuntibus omnibus, quæ dimissa sunt, ⁴²¹ peccatis ⁴²² †.

C. XLII. *Quando prosit baptismus ei, qui fide illum accepit.*

Idem eodem I lib. de baptismo, et eodem c. 12 ⁴²³.

X Pars. Tunc valere incipit ad salutem baptismus, quum illa fictio veraci confessione recesserit, quæ, corde in malitia vel sacrilegio perseverante, peccatorum abolitionem ⁴²⁴ non sinebat fieri.

C. XLIII. *Non reiterantur sacramenta, quæ extra ecclesiam conferuntur.*

Idem ad Donatistas, epist. XLVIII ⁴²⁵.

Non in vobis mutamus in quibus nobiscum estis

NOTATIONES CORRECTORUM.

⁴²⁶ *His, qui ficto* : Hæc usque ad vers. *Nam redire*, sunt epitome quædam verborum B. Augustini

partim ex Donatistarum, partim ex sua persona prolatorum.

DIST. IV. C. XLI. ³⁸⁰ *eius sacramenti effectum atque usum* : eæd. ³⁸¹ *inveniebant* : eæd. ³⁸² *putabant* : eæd. ³⁸³ *dimittuntur eis et rell.* : eæd. ³⁸⁴ *verba* : et — *ten.* : absunt ab Ans. — cf. Joan. c. 20, v. 25. ³⁸⁵ *abest* a Bohm. ³⁸⁶ *cognosci* : Edd. coll. o. ³⁸⁷ *abest* ab Edd. Bas. Par. Lugdd. ³⁸⁸ *pertinet* : Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ³⁸⁹ *Aug. l. 1, c. 4.* ³⁹⁰ *mal. superatur* : vera lectio. — Ans. ³⁹¹ *dimittantur* : Edd. Arg. Bas. Lugdd. II, III. ³⁹² *ipse* : Edd. coll. o. ³⁹³ *cf. Aug. l. 1, c. 5.* ³⁹⁴ *specialiter* : Ed. Bas. ³⁹⁵ *abest* ab Ed. Arg. ³⁹⁶ *sunt* : Ed. Bas. ³⁹⁷ *add.* : *pejori* : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ³⁹⁸ *abest* ab Ed. Bas. ³⁹⁹ *tradit* : orig. — *tradidit* : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁴⁰⁰ *Aug. l. 1, c. 24.* ⁴⁰¹ *tradidit vel dat* : Ed. Arg. ⁴⁰² *Aug. l. c. 1, c. 12.* ⁴⁰³ *add.* : *sanctus* : Edd. Arg. Bas. ⁴⁰⁴ *Galat. c. 3, v. 27.* ⁴⁰⁵ *Chr. ind.* : absunt ab Ed. Bas. ⁴⁰⁶ *Sap. c. 1, v. 5.* ⁴⁰⁷ *abest* ab Edd. Arg. Bas. ⁴⁰⁸ *Christum* : Edd. coll. o. ⁴⁰⁹ *Christum* : eæd. ⁴¹⁰ *Ivo Decr. p. 1, c. 165.* ⁴¹¹ *momentumque* : orig. — Ans. Iv. ⁴¹² *in ipso* : Edd. coll. o. pr. Arg. † *abest* ab Iv. = C. XLII. ⁴¹³ *cf. supra c. 52, exor.* ⁴¹⁴ *absolutionem* : Edd. coll. o. = C. XLIII. ⁴¹⁵ *Ep. 115. (scr. A. 408.) Ed. Maur. — Polyc. l. 5, t. 10.*

(in multis enim estis nobiscum), nam et de talibus dictum est ⁴¹⁸: *Quoniam in multis erant mecum; sed ea corrigimus, in quibus nobiscum non estis, et ea vos hic accipere volumus, quæ non habetis illis, ubi estis. Nobiscum autem estis in baptismo, in symbolo, in ceteris dominicis sacramentis. In spiritu autem unitatis et vinculo pacis, in ipsa denique catholica ecclesia nobiscum non estis. Et in epistola 51, ad Bonifacium* ⁴¹⁹: § 1. Isti autem, cum quibus agimus, vel de quibus agimus, non sunt desperandi, adhuc enim sunt in corpore; sed non querant Spiritum sanctum, nisi in Christi corpore, cujus habent foris sacramentum, sed rem ipsam non tenent intus, cujus est illud sacramentum, et ideo sibi iudicium manducant et bibunt.

C. XLIV. *Quomodo recipiantur ab ecclesia qui in nomine Trinitatis apud hæreticos baptizantur.*

Item Gregorius Quirino Episcopo, et ceteris in Iberia Episcopis, lib. IX, epist. 61 ⁴²⁰.

Ab antiqua Patrum institutione didicimus, ut qui apud hæresim in Trinitatis nomine baptizantur, quum ad sanctam ecclesiam redeunt, aut unctione chrismatis, aut impositione manus, aut sola professione fidei ad sinum matris ecclesie revocentur. Unde Arianos per impositionem manus occidens, per unctionem vero sancti chrismatis ad ingressum sanctæ catholicæ ecclesie oriens reformatur. Monothelitas vero, et alios ex sola vera confessione recipit, quia sanctum baptismum, quod sunt apud hæreticos consecuti, tunc in eis vires emundationis recipit, quum vel illi per impositionem manus Spiritum sanctum acceperint, vel isti propter professionem veræ fidei sanctæ et universalis ecclesie visceribus fuerint uniti.

C. XLV. *Extra ecclesiam baptismus accipi potest, sed non prodest.*

Item Augustinus de baptismo, c. 1 c.

Ecclesia paradisi comparata indicat nobis, posse

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLIV. ^a *Iberia*: Sic emendatum est ex originali manuscripto Vaticano. Antea erat: *Hiberia*.

^b *Monothelitas*: In originali, et Polycarpo, et apud Ivonem in textu est: *Monophysitas*. De qua hæresi scribit Joannes Damascenus in libro de duabus Christi voluntatibus, et Nicephorus, et alii. Sed ob

A quidem ejus baptismum homines etiam foris recipere, sed salutem beatitudinis extra eam neminem vel percipere, vel tenere. Nam et flumina de fonte paradisi, sicut scriptura testatur, etiam foras largiter manaverunt. Nominatim quippe commemorantur et per quas terras fluunt. Et quia extra paradysum constituta sunt, omnibus notum est. Nec tamen in Mesopotamia, vel in Ægypto, quo illa flumina pervenerunt, est felicitas vitæ, quæ in paradiso commemoratur. Ita sit, ut, quum paradisi aqua sit extra paradysum, beatitudo tamen non sit extra paradysum. Sic ergo baptismus ecclesie potest esse extra ecclesiam, munus autem beatæ vitæ non nisi inter ecclesiam reperitur.

C. XLVI. *Hæresis et sacrilegium hæreticorum sunt non sacramenta.*

Idem de unione baptismi contra Donatistas, lib. III, c. 14 ⁴²¹.

Nunc autem non, sicut hæresis hæreticorum est, sicut error ipsorum est, sicut sacrilegium dissensionis ipsorum est, sic etiam baptismum, quod Christi est, dici debet ipsorum.

C. XLVII. *De eodem.*

Idem lib. V, c. 13 ⁴²².

Quum tantum valet baptismus per hominem contentibilem, quantum per apostolum datus, ita nec illius, nec illius esse cognoscitur, sed Christi. Item c. 14: § 1 Invenimus dictum ab Apostolo, et gloriæ meam, quamvis utique in Domino, et ministerium meum et prudentiam meam, et evangelium meum, quamvis utique a Domino imperitum atque donatum; baptismus autem meus, nemo contra dixit omnino. Non enim omnium æqualis est gratia, nec ministrant omnes æqualiter; nec æquali prudentia sunt omnes præditi et in evangelizando alius alio melius operatur. Et ideo dici potest alius alio doctior in ipsa doctrina salutari. Alius autem alio magis minusve baptizatus dici non potest, sive ab inferiore sive a majore baptizetur.

NOTATIONES CORRECTORUM.

glossam non est mutatum.

C. XLV. ^a *Locupletatum* est caput hoc ex originali, ut sententia melius percipiatur.

C. XLVI. ^b *Hæresis*: Sic emendatum est ex aliquot vetustis exemplaribus. Antea legebatur: *baptismus et sacrilegium hæreticorum non sunt sacramenta.*

DIST. IV. C. XLIII. ⁴¹⁸ Psal. 54, v. 19. ⁴¹⁹ *Domini catholiceque*: Edd. Arg. Bas. ⁴²⁰ Ep. 185 (ser. A. 417.) Ed. Maur. ⁴²¹ *querunt*: Ed. Bas. = C. XLIV. ^a ita Edd. coll. o. ⁴²² Ep. 67, (ser. A. 601.) l. II, Ed. Maur. — Ans. l. 8, c. 24. Ivo Pan. l. 1, c. 88. (usque ad: *reformat*) Decr. p. 1, c. 153. Polyc. ib. ⁴²³ *redierint*: Edd. Arg. Bas. ⁴²⁴ *Monoscelitas*: Ed. Nor. — *Monoscelitas*: Edd. Lugdd. II, III. — *Monoscelitas*: Edd. rell. ⁴²⁵ *quod est ap. hær., sunt*: Ed. Bas. ⁴²⁶ *emundationis*: ead. ⁴²⁷ *accipit*: Iv. — Ed. Arg. — *acceperunt*: Ed. Bas. ⁴²⁸ *acceperunt*: ead. ⁴²⁹ *sunt*: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. XLV. ⁴³⁰ *accipere*: Edd. coll. o. ⁴³¹ *add.*: *ecclesiam*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁴³² *cf. Gen. c. 2.* ⁴³³ *Non enim*: Edd. coll. o. ⁴³⁴ *perveniant*: Ed. Arg. ⁴³⁵ *bonæ*: Ed. Bas. ⁴³⁶ *invenitur*: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. XLVI. ⁴³⁷ Ivo Pan. l. 1, c. 32. Decr. p. 1, c. 164. ⁴³⁸ *Non autem sicut*: orig. — Iv. ⁴³⁹ *absit ab*: Ed. Bas. ⁴⁴⁰ *dissensionis*: ead. ⁴⁴¹ *eorum*: Edd. coll. o. ⁴⁴² *non deb.*: ead. exc. Arg. = C. XLVII. ⁴⁴³ Ivo Pan. l. 1, c. 33. Decr. p. 1, c. 167. ⁴⁴⁴ *istius*: Edd. Lugdd. II, III. ⁴⁴⁵ *istius*: Iv. Pan. — *see ill.*: absunt ab Edd. Nor. Ven. I, II. Par. Lugd. I. — Bohm. ⁴⁴⁶ *apostolis*: Iv. Pan. — Edd. coll. o. ⁴⁴⁷ *add.*: *sit*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁴⁴⁸ *baptismum — meum*: Ivo. — Edd. coll. o. ⁴⁴⁹ *gloria*: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ⁴⁵⁰ *add.*: *scientia*: Ed. Par. — *vel sanctimonia vel scientia*: Ed. Arg. — *vel scientia*: Edd. rell.

C. XLVIII. *De eodem.*Idem *lib. IV, c. 15* ⁴⁴⁰.

Satis ostendimus, ad baptismum, qui verbis evangelicis consecratur, non pertinere cujusquam vel dantis, vel accipientis errorem, sive de Patre, sive de Patre, sive de Filio, sive de Spiritu sancto aliter sentiat, quam cœlestis doctrina insinuat.

C. XLIX. *Quod bonis et malis sacramenta ecclesie communia sunt.*Idem *in libro de baptismo* ¹.

Est unitas ecclesie, quæ late patet, in sacramentorum videlicet societate et communione, quæ complectitur ⁴⁴⁰ cum grauis etiam peccata, quando eas corporaliter mixtas ita patitur, ut neque illas iusti vitent, neque ab illis iusti vitentur. Sic sunt ² in ecclesia homines mali, ut in corpore humano humores mali, qui interdum exeunt ex corpore.

C. L. *Non transit ad aquam baptismi malitia benedicentis.*Idem *de unico baptismo contra Donatistas lib. III, c. 40* ⁴⁴¹.

Non est aqua profana et adultera, super quam nomen Dei invocatur, etiamsi a profanis ⁴⁴² et adulteris ⁴⁴³ invocetur, quia nec ipsa creatura ⁴⁴⁴, nec ipsum nomen adulterum est.

C. LI. *Non est rebaptizandus qui ab hæreticis baptizatur.*Item Beda *homilia XXXVI, ad c. 3 Joannis* ⁴⁴⁵.

Sive hæreticus, sive schismaticus, sive facinorosus quisque in confessione sanctæ Trinitatis baptizet, non valet ille, qui ita baptizatus est, a bonis ⁴⁴⁶ catholicis rebaptizari, ne confessio vel invocatio tanti nominis videatur annullari.

C. LII. *Baptizati a paganis in nomine baptizentur Trinitatis.*Item Gregorius II *Bonifacio Episcopo, ep, ult.* ⁴⁴⁷.

Quos a paganis baptizatos esse asseruisti, si ita habeatur, ut denuo baptizes ⁴⁴⁸ in nomine Trinitatis, quam famus.

A C. LIII. *Sine exorcismis et exsufflationibus nullus baptizetur.*Item Cælestinus Papa *Episcopo Gallie, epist. I, c. 12* ⁴⁴⁹.

XI Pars. Sive parvuli, sive iuvenes ad regenerationis veniunt ⁴⁵⁰ sacramentum, non prius fontem vitæ adeant, quam exorcismis et exsufflationibus clericorum Spiritus ab eis immundus abjiciatur ⁴⁵¹.

C. LIV. *Officium baptizandi catechumeni præveniant.*Item Rabanus *de institutione clericorum lib. I, c. 25* ⁴⁵².

Ante baptismum catechizandi debet hominem ⁴⁵³ prævenire officium, ut fidei primum catechumenus accipiat rudimentum. Item *ibidem* : § 1. Prius ipse Jesus ⁴⁵⁴ cæci nati oculos luto ex sputo facto superlinivit, et sic ad aquas Siloe misit, quia prius debet baptizandus fide incarnationis Christi instrui, et sic ad baptismum jam credulus admitti, ut sciat, cujus gratiæ in eo est participans, et cui ⁴⁵⁵ jam debitor fiat deinceps.

C. LV. *Qua tempore catechumeni ad exorcizandum sunt deferendi.*Item ex Concilio Bracarense II, c. 4 ⁴⁵⁶.